
1 

 

Z á p i s n i c a 

- z  3. zasadnutia Obecného zastupiteľstva v Bôrke, konaného dňa 22.06.2023 o 18.00 hod. v 

zasadačke  OcÚ v Bôrke 

Prítomní:         Vojtech Ičo, starosta obce 

 Poslanci : Gellért Gallay, Štefan Gallai, Ján Ivánko, Tibor Kováč, Viktor 

Taragoš 

Neprítomní                                                                                

poslanci:  - 

Ďalší prítomní:  Mgr. Iveta Kováčová, zapisovateľka 

    Mgr. Eva Kovácsová, hl. kontrolór obce 

                Mária Krajňáková, odborný referent obce 

Program zasadnutia: 

1. Otvorenie zasadnutia 

2. Určenie zapisovateľa a voľba overovateľov zápisnice 

3. Schválenie programu zasadnutia 

4. Informácia o plnení uznesení 

5. Správa starostu obce 

6. Stanovisko hlavného kontrolóra obce k záverečnému účtu Obce Bôrka za rok 2022 

7. Návrh na schválenie záverečného účtu Obce Bôrka za rok 2022 

8. Schválenie rozpočtových opatrení 

9. Návrh na schválenie VZN č.2/2023 o určení výšky príspevku na čiastočnú úhradu nákladov 

v školách a školských zariadeniach, ktorých zriaďovateľom je obec Bôrka 

10. Návrh na schválenie – Zámer predaja stavebných pozemkov z vlastníctva Obce Bôrka  

11. Púť v Bôrke 2023 

12. Rôzne – Prerokovanie návrhov poslancov 

13. Záver 

      

K bodu 1. Otvorenie zasadnutia                      

Rokovanie OZ  otvoril Vojtech Ičo, starosta obce.  Privítal všetkých prítomných poslancov. Starosta 

skonštatoval, že počet prítomných poslancov je 4   a OZ je uznášania schopné                                                                          

K bodu 2. Určenie zapisovateľa a voľba overovateľov zápisnice                                     

Overovatelia zápisnice:  Gellért Gallay, Tibor Kováč, za zapisovateľa bola určená Mgr. Iveta 

Kováčová 

Uznesenie č. 12/2023                                    

Obecné zastupiteľstvo Obce Bôrka v súlade s § 11 ods. 4 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 

v z .n .p.                        

s ch v a ľ u j e                                                                    

overovateľov zápisnice: Gellért Gallay, Tibor Kováč a zapisovateľa Mgr. Kováčová Iveta                      

HLASOVANIE:                                 

Za toto uznesenie hlasovali:                                             

Za: 4 poslanci Gellért Gallay, Štefan Gallai,  Ján Ivánko,  Tibor Kováč                                             

Proti:0     Zdržali sa:0   Neprítomný: Viktor Taragoš                          

K bodu 3.  Schválenie programu zasadnutia                                               

Obecné zastupiteľstvo Obce Bôrka schválilo zverejnený program rokovania.  

Uznesenie č. 13/2023                

Obecné zastupiteľstvo Obce Bôrka v súlade s § 12 ods. 5 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 



2 

 

v z .n .p.                        

s ch v a ľ u j e                       

zverejnený program 3. zasadnutia OZ konaného dňa 22.06.2023  

Program zasadnutia: 

1. Otvorenie zasadnutia 

2. Určenie zapisovateľa a voľba overovateľov zápisnice 

3. Schválenie programu zasadnutia 

4. Informácia o plnení uznesení 

5. Správa starostu obce 

6. Stanovisko hlavného kontrolóra obce k záverečnému účtu Obce Bôrka za rok 2022 

7. Návrh na schválenie záverečného účtu Obce Bôrka za rok 2022 

8. Schválenie rozpočtových opatrení 

9. Návrh na schválenie VZN č.2/2023 o určení výšky príspevku na čiastočnú úhradu 

nákladov v školách a školských zariadeniach, ktorých zriaďovateľom je obec Bôrka 

10. Návrh na schválenie – Zámer predaja stavebných pozemkov z vlastníctva Obce Bôrka  

11. Púť v Bôrke 2023 

12. Rôzne – Prerokovanie návrhov poslancov 

13. Záver 

                                

HLASOVANIE:                                 

Za toto uznesenie hlasovali:                                             

Za: 4 poslanci Gellért Gallay, Štefan Gallai,  Ján Ivánko,  Tibor Kováč                                                    

Proti:0     Zdržali sa:0   Neprítomný: Viktor Taragoš                          

K bodu 4. Informácia o plnení uznesení 

K uzneseniu č. 10/2023 – petičná akcia nebola zorganizovaná .  

K zasadnutiu sa pripojil poslanec Viktor Taragoš, ospravedlnil sa za meškanie. 

 

Uznesenie č. 14/2023                        

Obecné zastupiteľstvo Obce Bôrka v súlade s § 11 ods. 4 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 

v z .n .p.                                                                                                

b e r i e  n a v e d o m i e 

informáciu o plnení uznesení 

HLASOVANIE:                                 

Za toto uznesenie hlasovali:                                             

Za: 5 poslanci Gellért Gallay, Štefan Gallai,  Ján Ivánko,  Tibor Kováč,, Viktor Taragoš                                                          

Proti:0     Zdržali sa:0   Neprítomný: 0                         

K bodu 5. Správa starostu obce                                  

Starosta obce informoval zastupiteľstvo o zamestnanosti v obci a prebiehajúcich prácach. /viď. 

príl.č.1/ 

Uznesenie č. 15/2023           

Obecné zastupiteľstvo Obce Bôrka v súlade s § 11 ods. 4 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 

v z .n .p.                                                                                               

b e r i e  n a v e d o m i e                               

správu starostu obce Bôrka zo dňa 22.06.2023                          

HLASOVANIE:                                 

Za toto uznesenie hlasovali:                                             

Za: 5 poslanci Gellért Gallay, Štefan Gallai,  Ján Ivánko,  Tibor Kováč, Viktor Taragoš                         

Proti:0     Zdržali sa:0   Neprítomný:0 

K bodu 6. Stanovisko hlavného kontrolóra obce k záverečnému účtu Obce Bôrka za rok 2022 

Hlavná kontrolórka obce predniesla stanovisko k záverečnému účtu obce Bôrka. / viď. príl. č.2/ 



3 

 

 

Uznesenie č. 16/2023           

Obecné zastupiteľstvo Obce Bôrka v súlade s § 11 ods. 4 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 

v z .n .p.                                                                                               

a) b e r i e  n a  v e d o m i e                                                                                                                      

správu hlavnej kontrolórky Mgr. Evy Kovácsovej k záverečnému účtu obce Bôrka za rok 2022 

b) b e r i e  n a  v e d o m i e                                                                                                                      

správu o kontrolnej činnosti hlavnej kontrolórky Mgr. Evy Kovácsovej 

c) p o v e r u j e                        

vykonaním kontrol na základe plánu kontrolnej činnosti na II. polrok ako aj kontroly vlastných 

nákladov finančných prostriedkov na projekty uzatvorené s ÚPSVaR Rožňava 

HLASOVANIE:                                 

Za toto uznesenie hlasovali:                                             

Za: 5 poslanci Gellért Gallay, Štefan Gallai,  Ján Ivánko,  Tibor Kováč, Viktor Taragoš                         

Proti:0     Zdržali sa:0   Neprítomný:0 

 

K bodu 7. Návrh na schválenie záverečného účtu Obce Bôrka za rok 2022 

Obecné zastupiteľstvo prerokovalo záverečný účet obce Bôrka, ktorý predložila ekonómka obce p. 

Mária Krajňáková a následne schválilo ZÚ obce. 

 

Uznesenie č. 17 /2023           

Obecné zastupiteľstvo Obce Bôrka v súlade s § 11 ods. 4 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 

v z .n .p.                                                                                               

a) s c h v a ľ u j e 

Záverečný účet obce Bôrka za rok 2022 bez výhrad 

b) s c h v a ľ u j e 

použitie prebytku rozpočtového hospodárenia na tvorbu rezervného fondu vo výške 22.972,15 € 

c) b e r i e  n a  v e d o m i e 

vysporiadanie schodku bežného a kapitálového rozpočtu v sume 147.455,64 € 

 

HLASOVANIE:                                 

Za toto uznesenie hlasovali:                                             

Za: 5 poslanci Gellért Gallay, Štefan Gallai,  Ján Ivánko,  Tibor Kováč, Viktor Taragoš                         

Proti:0    Zdržali sa:0   Neprítomný:0 

 

 

K bodu 8. Schválenie rozpočtových opatrení 

Obecné zastupiteľstvo prerokovalo navrhované rozpočtové opatrenie a následne schválilo RO OZ č. 

2/2023, presunuli sa finančné prostriedky z rozpočtovej kapitoly MŠ – úprava okolia, na výstavbu 

vodovodu k IBV.  (viď. príl.č.3) 

 

Uznesenie č. 18 /2023           

Obecné zastupiteľstvo Obce Bôrka v súlade s § 11 ods. 4 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 

v z .n .p.                                                                                               

s c h v a ľ u j e 

rozpočtové opatrenie obecného zastupiteľstva č. 02/2023  

HLASOVANIE:                                 

Za toto uznesenie hlasovali:                                             

Za: 5 poslanci Gellért Gallay, Štefan Gallai,  Ján Ivánko,  Tibor Kováč, Viktor Taragoš                         

Proti:0    Zdržali sa:0   Neprítomný:0 

 



4 

 

K bodu 9. Návrh na schválenie VZN č.2/2023 o určení výšky príspevku na čiastočnú úhradu 

nákladov v školách a školských zariadeniach, ktorých zriaďovateľom je obec Bôrka 

Nakoľko pripomienky k návrhu VZN podané neboli, OZ sa uznieslo na VZN č. 2/2023 o určení výšky 

príspevku na čiastočnú úhradu nákladov v školách a školských zariadeniach, ktorých zriaďovateľom je 

obec Bôrka 

  

Uznesenie č. 19 /2023           

Obecné zastupiteľstvo Obce Bôrka v súlade s § 11 ods. 4 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 

v z .n .p.                                                                                               

s a    u z n á š a 

VZN č.02/2023 o určení výšky príspevku na čiastočnú úhradu nákladov v školách a školských 

zariadeniach, ktorých zriaďovateľom je obec Bôrka                                 

HLASOVANIE:                                 

Za toto uznesenie hlasovali:                                             

Za: 5 poslanci Gellért Gallay, Štefan Gallai,  Ján Ivánko,  Tibor Kováč, Viktor Taragoš                         

Proti:0    Zdržali sa:0   Neprítomný:0 

 

K bodu 10. Návrh na schválenie – Zámer predaja stavebných pozemkov z vlastníctva Obce 

Bôrka                                      

Obecné zastupiteľstvo prerokovalo návrh a  následne schválilo zámer predaja pozemkov pre 

žiadateľov J. Farkaš a P. Žigová, Jaroslav Taragoš a Nôška P s A. Žigovou. Menovaní sú zapojní do 

projektu DOMov a chcú si zlepšiť svoje životné podmienky a to svojpomocnou výstavbou rodinných 

domov, s pomocou a účasťou v projekte DOMov. 

 

Uznesenie č. 20 /2023           

Obecné zastupiteľstvo Obce Bôrka v súlade s § 11 ods. 4 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 

v z .n .p.                                                                                               

r u š í  

uznesenia č. 53/2020, 55/2020 a 63/2020 týkajúce sa zámeru predaja pozemkov z dôvodu hodného 

osobitného zreteľa 

HLASOVANIE:                                 

Za toto uznesenie hlasovali:                                             

Za: 5 poslanci Gellért Gallay, Štefan Gallai,  Ján Ivánko,  Tibor Kováč, Viktor Taragoš                         

Proti:0    Zdržali sa:0   Neprítomný:0 

 

Uznesenie č. 21 /2023           

Obecné zastupiteľstvo Obce Bôrka v súlade s § 11 ods. 4 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 

v z .n .p.                                                                                                

s c h v a ľ u j e 

zámer predaja nehnuteľností z dôvodu hodného osobitného zreteľa nachádzajúceho sa v k. ú Bôrka, 

zapísaného na LV č.254 ako: - parcela KN-C č. 287/13 - zastavaná plocha a nádvorie o výmere 414 m2 

v prospech kupujúcich: Jaroslav Taragoš, bytom Bôrka č. 161, 049 42 Bôrka za cenu 4,00 EUR/ m 2 

podľa uznesenia OZ č. 29/2020 zo dňa 24.06.2020, ako prípad hodný osobitného zreteľa  v zmysle § 

9a ods.8 písm. e) zákona č.138/1991 Z. z. o majetku obcí v znení neskorších predpisov. Dôvodom 

hodným osobitného  zreteľa je nasledujúca skutočnosť:Obec Bôrka má záujem o rozvoj podmienok pri 

zabezpečení vlastného bývania svojich obyvateľov ohrozených sociálnym vylúčením formou 

asistovanej svojpomocnej výstavby rodinných domov. Obec  uvedenú lokalitu  vyčlenila na 

zabezpečenie výstavby rodinných domov  v rámci programu svojpomocnej výstavby  na zlepšenie 

životných a sociálnych podmienok  rómskych obyvateľov obce Bôrka. Žiadatelia sa zapojili do 



5 

 

programu, ktorý je realizovaný v spolupráci medzi Obcou Bôrka a neziskovou organizáciou Projekt 

DOMov so sídlom Požiarnická 3967/17 v Prešove. 

HLASOVANIE:                                 

Za toto uznesenie hlasovali:                                             

Za: 5 poslanci Gellért Gallay, Štefan Gallai,  Ján Ivánko,  Tibor Kováč, Viktor Taragoš                         

Proti:0    Zdržali sa:0   Neprítomný:0 

 

Uznesenie č. 22 /2023           

Obecné zastupiteľstvo Obce Bôrka v súlade s § 11 ods. 4 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 

v z .n .p.                                                                                                

s c h v a ľ u j e 

zámer predaja nehnuteľností z dôvodu hodného osobitného zreteľa nachádzajúceho sa v k. ú Bôrka, 

zapísaného na LV č.254 ako:- parcela KN-C č. 287/17 - zastavaná plocha a nádvorie o výmere 185 m2 

v prospech kupujúcich: Peter Nôška, bytom Bôrka č. 113, 049 42 Bôrka a A. Žigová, bytom Bôrka č. 

21 za cenu 4,00 EUR/ m 2 podľa uznesenia OZ č. 29/2020 zo dňa 24.06.2020, ako prípad hodný 

osobitného zreteľa  v zmysle § 9a ods.8 písm. e) zákona č.138/1991 Z. z. o majetku obcí v znení 

neskorších predpisov. Dôvodom hodným osobitného  zreteľa je nasledujúca skutočnosť: Obec Bôrka 

má záujem o rozvoj podmienok pri zabezpečení vlastného bývania svojich obyvateľov ohrozených 

sociálnym vylúčením formou asistovanej svojpomocnej výstavby rodinných domov. Obec  uvedenú 

lokalitu  vyčlenila na zabezpečenie výstavby rodinných domov  v rámci programu svojpomocnej 

výstavby  na zlepšenie životných a sociálnych podmienok  rómskych obyvateľov obce Bôrka. 

Žiadatelia sa zapojili do programu, ktorý je realizovaný v spolupráci medzi Obcou Bôrka a neziskovou 

organizáciou Projekt DOMov so sídlom Požiarnická 3967/17 v Prešove. 

HLASOVANIE:                                 

Za toto uznesenie hlasovali:                                             

Za: 5 poslanci Gellért Gallay, Štefan Gallai,  Ján Ivánko,  Tibor Kováč, Viktor Taragoš                         

Proti:0    Zdržali sa:0   Neprítomný:0 

Uznesenie č. 23 /2023           

Obecné zastupiteľstvo Obce Bôrka v súlade s § 11 ods. 4 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 

v z .n .p.                                                                                                

s c h v a ľ u j e 

zámer predaja nehnuteľností z dôvodu hodného osobitného zreteľa nachádzajúceho sa v k. ú Bôrka, 

zapísaného na LV č.254 ako:- parcela KN-C č. 287/4 - zastavaná plocha a nádvorie o výmere 104 m2 a 

parcela KN-C č. 287/16 - zastavaná plocha a nádvorie o výmere 124 m2 v prospech kupujúcich: Ján 

Farkaš, bytom Bôrka č. 144, 049 42 Bôrka a Patrícia Žigová, Bytom Bôrka č. 83, 049 42 Bôrka ,za 

cenu 4,00 EUR/ m 2 podľa uznesenia OZ č. 29/2020 zo dňa 24.06.2020, ako prípad hodný osobitného 

zreteľa  v zmysle § 9a ods.8 písm. e) zákona č.138/1991 Z. z. o majetku obcí v znení neskorších 

predpisov. Dôvodom hodným osobitného  zreteľa je nasledujúca skutočnosť: Obec Bôrka má záujem 

o rozvoj podmienok pri zabezpečení vlastného bývania svojich obyvateľov ohrozených sociálnym 

vylúčením formou asistovanej svojpomocnej výstavby rodinných domov. Obec  uvedenú lokalitu  

vyčlenila na zabezpečenie výstavby rodinných domov  v rámci programu svojpomocnej výstavby  na 

zlepšenie životných a sociálnych podmienok  rómskych obyvateľov obce Bôrka. Žiadatelia sa zapojili 

do programu, ktorý je realizovaný v spolupráci medzi Obcou Bôrka a neziskovou organizáciou Projekt 

DOMov so sídlom Požiarnická 3967/17 v Prešove. 

HLASOVANIE:                                 

Za toto uznesenie hlasovali:                                             

Za: 5 poslanci Gellért Gallay, Štefan Gallai,  Ján Ivánko,  Tibor Kováč, Viktor Taragoš                         

Proti:0    Zdržali sa:0   Neprítomný:0 



6 

 

K bodu 11. Púť v Bôrke 2023 

Ohľadom púte sa dohodlo, že predaj je v obci povolený, a dozor sa zabezpečí každý podľa svojich 

možností 

 

Uznesenie č. 24 /2023           

Obecné zastupiteľstvo Obce Bôrka v súlade s § 11 ods. 4 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 

v z .n .p.                                                                                               

b e r i e  n a  v e d o m i e 

Informáciu starostu ohľadom púte v obci Bôrka 

HLASOVANIE:                                 

Za toto uznesenie hlasovali:                                             

Za: 5 poslanci Gellért Gallay, Štefan Gallai,  Ján Ivánko,  Tibor Kováč, Viktor Taragoš                         

Proti:0    Zdržali sa:0   Neprítomný:0 

 

K bodu 12. Rôzne – prerokovanie návrhov poslancov 

p. Gallai Š. mal dotaz ohľadom výšky vlastného vkladu na zamestnancov v rámci zamestnávania cez 

projekty úradu práce, vyčísliť presnú výšku finančných prostriedkov – navrhli ako úlohu pre hlavnú 

kontrolórku obce, ďalej mal dotaz, ako sa plánuje v pokračovaní rekonštrukcie vodovodu, lebo žiadne 

práce sa v súčasnosti nerealizujú 

p. hlavná kontrolórka mala dotaz, či sa už vyhotovila cenová ponuka na rekonštrukciu elektroinštalácie  

 vo vnútorných priestoroch budovy OcÚ 

p. Kováč T. mal dotaz ohľadom fungovania kamerového systému 

- zastupitelia sa zhodli na tom, že treba reagovať na podnet na stíšenie zvonov v obci, napísať list 

s vyjadrením nesúhlasu stíšenia zvonov s podpismi občanov 

 

K bodu 13. Záver 

Zasadnutie bolo ukončené o 20,25 h. , starosta poďakoval prítomným za účasť. 

Zapísala: Mgr. Iveta Kováčová                                            

    ....................................................            

 

 

Vojtech Ičo, starosta obce                                                           

 

 

Overovatelia:                                                                                                                                              

Gellért Gallay   ......................................                                                          

 

Tibor Kováč         .................................... 

 

 

 

 

 

 

 


